I Cor. 12.

28.

I Thess. 5.

12.

I Tim. 5.

17.

Heb. 13.7.

Deut. 17.

8, 9.

Act. 16.4.

ut agnoscatis eos, qui laborant inter vos & praesunt vobis in domino. Romani praeerant in rebus mundanis, sed non in domino, h. e. in iis quæ ad religionem & Dei cultum spectant. **Obedite gubernatoribus vestris & auscultate iis;** ipsi enim vigilant pro animabus vestris. Civile imperium ad corpus pertingebat. **En aliud, cui anima curæ est.** 6. Processus judicarius in audiendis testibus. Apostolus Timotheo in mandatis dat, ut adversus presbyterum accusationem non recipiat nisi sub duobus aut tribus testibus. 7. Reorum punitio. Corinthiacus qui incestus reatum contraxerat, communione Ecclesiæ interdicitur. Castigatorio inficta censura appellatur. Est nomen perulgatum, quo notari solet poena Canonica, ut patet ex Conciliorum actis. 8. Poenitentium absolutione, πλεῖores qui unâ cum Apostolo incestuosum ab Ecclesia exterminaverant, exorantur κυρῆσαι εἰς αὐτὸν ἀγάπην nimirum autoritatè, remittendo censuram. κυρῆσαι est alicui rei formam legitimam dare, ac sic eam ratam firmamque facere. Si haec omnia, sc. nomen, præpositos, leges, legum promulgationem, adhortationes ad parendum, processum judicarium, punitiōne reorum, absolutionem poenitentium suis momentis ponderemus, constabit nihil in novo desiderari Testamento ad constituendum regimen Ecclesiasticum à Romano sive Civilī longè distinctum.

2. Digitum intendam ad Regiminis speciem; quod ut perficiam, pedetentim progrediendum est, 1. Ecclesia Christiana in sacra pagina familiæ nomine perhibetur. Ita enim in Epistola ad Ephesios c. 3. v. 15. nuncupatur. Hinc etiam οἰκοῦ dicitur, qui ministrat οἰκορέου, Ecclesiæ membra δικέοι τῆς οἰκου. Tit. 1. 7. Gal. 6. 10. 2. Nulla diu manebit citra regimen familia. Hoc enim deposito, pereat protinus & dissociata evadat necesse est. 3. Familia regimen non tantum suasorum est: verum etiam constitutivum jure imperii. Licitum

tum enim est parentibus regulas suis liberis præribere, ad officium hortatibus urgere, in eos animadriteret qui mandatum detrectant. 4. Hoc regimen institutivum non ex civili oritur Magistratus deletione, aut confœderatione mutuâ : verum autem supererminentia quæ parentibus naturâ adhæret, eò liberi originem suam eis acceptam ferunt. Generatione enim jus ad regendum parentibus acquiri. 5. Ecclesiaz Christianaz, quippe omnium fami- rum nobilissimaz, competit oportet regimen non nùs excellens, quam aliis. Sicut enim in aliis fa- liis ex generatione, ità in hac ex regeneratione jus regendum nascitur. Hinc Ecclesiaz Christianaz regeneratio nuncupatur, Mat. 19. 28. & duocim à Christo constituti sunt Apostoli, tanquam tot clesias patres, quibus duodecim pollicetur thronos, i sederent & liberos ex aqua & spiritu natos rege- rit. Cùm vix tanto pares essent oneri duodecim Apostoli, accersitos voluit Christus 70 discipulos in item sollicitudinis. Qui in domo Dei fuit fidelis ita atque Moses sub veteri Testamento duodecim instituit Apostolos, ad similitudinem duodecim ylarcharum, néc non septuaginta Discipulos se- taginta Senioribus non dispares. Hi nomine iniuntur Evangelistarum ; Etenim Apostolorum ob- bulabant provincias, ut nondum conversis Evan- gelium prædicarent, & in ædificandis & regendis iversis Apostolis ferrent suppetias. Quemadmo- n numero duodenario additi fuere Paulus & Bar- das, ita septuagenario Timotheus, aliisque. Cùm ires ad fidem amplectendam indies inducti in Ec- siam cooptarentur ; adeò ut Apostoli & Evange- & ei pascendæ & regendæ non sufficerent ; tum Apostolis tum Evangelistis complacuit Presbyteros unaquaque statuere Civitate, qui plebem pascerent Christianam, & intra officii limites continerent. Quip- pe

pe quòd citra negotium peragi nequit hoc munus Sacerdotale; Diaconi constituti sunt, qui Presbyteris in peragendis Iuniis inferioribus opitularentur. En Rectorés Ecclesiasticos seculo Apostolico à Civilibus longè distinctos. Agmen ducunt Apostoli. Apostolis additi sunt Evangelistæ, tanquam copiæ auxiliares. Proximè succedunt Presbyteri, in quorum sub-

1 Cor. 12. fidium Diaconi adhibentur. Hinc Sanctus Paulus, v. 28. ubi in Epistola ad Corinthios regimen Ecclesiæ commemorat, hisce duabus utitur vocibus, γερμανίαις & απλάντισ. γερμανίοις in plurali; quippe regimen duobus hominum ordinibus sc. Apostolis & Presbyteris compétebat; nec non αρμάντισ in eodem numero. Duo etiam opitulabantur, nimirum Evangelistæ Apostolis, Diaconi Presbyteris. Quasi Apostolorum vicarii fuere Evangelistæ: utrique verò Presbyteris & Diaconis superiores. Hinc Timotheo Evangelistæ in mandatis est, ubi Presbyteri agitur causa, ut accusatiōni aurem non præbeat, nisi duobus vel tribus testibus stabilitæ. Presbyteriūnā cum Diaconis plēbis Christianæ suere Episcopi; Apostoli & Evangelistæ Presbyterorum & Diaconorum: Apostoli priuarii Episcopi, Evangelistæ secundarii. Juxta indolēm officii Evangelistæ nomina habuere ambulatoria. Aliquando Apostoli appellantur. Cūm Sanctus afferat Paulus se summis Apostolis esse minorem, innuit quosdam Apostolos esse inferiores, nimirum Evangelistas. Quandoque Angeli nuncupantur. Timotheus Evangelista Ecclesiæ Ephesinæ perhibetur Angelus. Nonnunquam etiam ἀρχεστῆς. Verum tempore procedente, cūm Episcopi nomen prius commune, jam tum peculiare esse incepit, tum Apostoli, tum Evangelistæ Civitatum, ubi diutius commorati fuerant & præsederant clero & populo, Episcopi appellantur in antiquis Ecclesiæ monumentis; ut Jacobus Hierosolymæ, Marcus Alexandriae, Timotheus Ephesi, Titus Cretæ.

Apoc.

Epist.
Hieron.

85.

Hunc

Hunc Regiminis modulum in exemplum trahebant
etates Christiani per tres primas Centurias. Episcopi
primarii succedebant in locum Apostolorum. Etiam si
potestas extraordinaria, quā ad Ecclesiam constitu-
ndam induebantur, Ecclesia semel constitutā, ad
eriodum fuit producta, ad instar Manna, quod, po-
pulo Israelitico in terram Cananęam introducto, non
iustis depluebat cōclum : tamen ad successores de-
cendebat ordinaria potestas in regenda Ecclesia
constituta : cuius pars non immerito habebatur prae-
identia in cleris & populum per omnia secula, sa-
viandis Ecclesiæ vulneribus (vel teste Hieronymo)
imprimè utilis.

In locum Evangelistarum succedebant Chor-
episcopi. Consilio Neocæsariano palam asseritur
eos fuisse constitutos εἰς τὸν τόν Εἰρηνῆα, quo-
rum è numero (si Catalogo fidem habeamus maximè
authentico) erat Philippus Evangelista. Etiam si
potestas eorum (eò quod suos transiliissent limites)
fuit plurimum imminuta Conciliis aliquot, nimirum
Ancyrano, Antiocheno, Laodiceno, quorum novis-
fimo statutum est, ὅπερ εἰς τὰς καμάς καὶ τὰς
χαλκας καθίσας διπολέπεται, ἀλλὰ πεισθεντάς, &c. Quod
non oportet in vicis & regionibus Episcopos con-
stitui; sed circuitores sive visitatores, &c. Tamen
apertè ostendunt hæc decreta hunc ordinem prius in
Ecclesia viguisse. Nec non usque adhuc videnda
sunt aliquot ejus vestigia in Episcopis suffraganeis,
qui in partem accersuntur sollicitudinis, & Episcopis
primariis suffragari & assistere tenentur. Presbiteri
& Diaconi nomina, quæ eis suere seculo Apostolico,
usque adhuc retinent; Hi sunt illi, qui Christi fami-
liae præterant, omnia in terris administrabant ad do-
num dei spectantia. Condebant enim Canones,
immorigeros programmate diro configebant, quam
pœnam relaxare non consueverunt, donec reus ple-
num

num poenitentiaz exhibuisset specimen. Potestas hæc omnia administrandi non fuit delegata & devoluta à Magistratu, quem liquet tunc temporis veritatem Christianam acerbè & penitus odisse. Nec fuit a sumpta per arbitriam confœderationem, Magistratu civili connivente, aut non curante, & accommodata ad præsentem rerum statum; donec aliquis ad fidem Christi conversus rerum potiretur. Regimen Ecclesiæ à Deo positum dicitur, I Cor. 12. 28. Gubernatores inter Christi numerantur dona, Eph. 4. Leges quas sanctitas dederunt, perhibentur divini spiritus placita, Act. 15. Non statuit Sacrosancta Trinitas, ut Ecclesiæ præpositi hac potestate manerent induiti tantum usque ad Constantini Tempora, verum etiam donec omnes in unitatem fidei provenirent, Eph. 4. 13. quod scimus non futurum ante novissimum mundi periodum.

Poximè perpendenda sunt in patrocinium sententiaz tuæ prolata. Si omnes conventiones habitæ sine autoritate summi Imperantis, sive veram sive falsam religionem profiteatur, illegitimæ sint, actum est de omnibus Christianorum conventionibus ante Constantini Tempora. Omnes illegitimæ fuere, utpote habitæ sine potestate à summo indulta Magistratu. Concilium primum, Spiritus Sancti ductu Hierosolymis coactum, è numero non eximendum est. Minime tibi convenit cum Apostolo, qui Christianos hortatur, ut Conventus non deserant, Heb. 10. An opinaris Apostolum Hebræos inducere voluisse, ut id facerent, quod præstare nefas est? Constat quidem Celsum olim veritati Christianæ infensissimum è partibus, quas defendis, stetisse. οὐτού τῷ Κέλσῳ οὐδαμον διαβαλεῖν τὸ χειρονομον αἰς συνέκας κρίνειν τοὺς ἀλλήλες ποιημένων χειραγῶν παρὰ τὰ νερομούρα. Primum criminacionis caput Celso est Christianis clancularios conyentus habere solere legibus vötitos.

*Orig. con.
Cels. I. I. p.
4. 5.*

Sed

ed pluris est Origenis autoritas, qui regedit in aliorum
 uerbius magis in veropossumera potius utique alibiens. Non
 sit absurdum in veritatis favorem conventus contra
 eges facere. uerbius Gelenius interpretatur con-
 entus, quæ vox tum pactum tum cœtum significat.
 uerbius enim hoc in loco commemorat e iusti modi
 uere foedera, quibus Christiani se mutuo alligabant
 ad cœtus celebrandos religionis ergo; ut loci scopus
 demonstrat. Insignem infamiae notam Christo, Apo-
 tolis, Christianis primitivis inuris, cum afferere non
 rubescas regimen temporale & spirituale verba
 esse inania, & eo fine fuisse introducta, ut minus
 ognoscerent homines, utri obedientiam præstarent.
 In prædictis enim apertissimum est, Chr. statim primam
 tamen distinguendi dedisse ansam, & regiminis spiritualis
 iive Ecclesiastici apud Christianos prima jecisse fun-
 lamenta, cujus vestigia Catholica pressit Ecclesia
 usque ad nostra tempora. Non metuendum, si homi-
 nes se serio accingant ad investigandas utriusque Re-
 giminis metas, ne penduli stent, & in bivio hæreant
 le regimine, cui obedientia sit concedenda. Potestas
 repositi Ecclesiastici est in sacris, Magistratus ci-
 vilis circa sacra. Illius est Evangelium prædicare,
 ministros ordipare, administrare sacramenta, disci-
 plinam exercere. Hujus verò non eadem agere, sed
 curare, ut qui ea rite peragunt, in obeundo officio
 gladio temporali defendantur; qui suo desunt mu-
 ieri, ab officio amoveantur. Hæc potestas Regibus
 ubi veteri Testamento competebat, quæ sub novo
 ión est abolita: ut constat ex Esaiæ vaticinio, Erunt
 Reges nutritii tui, c. 49. v. 23. Aperte ad Messia
 tempora collimant verba. Idem confirmatum dedit
 Apostolus, ubi hortatur, ut quævis anima potesta-
 tibus supremis subjecta sit, Rom. 13. Si collisio in-
 ter utramque contigerit potestatem, subditus non
 magis ad incitas foret redactus, quam in aliis casibus.

O

Protinus

Protinus diligentis scrutinio utatur oportet, ut explorat in quam partem propendendum sit. Si causam Ecclesiaz justiorē esse repererit, plus timendum est iudicium Dei quād Magistratus; tamen nē minimus contra illum levandus est digitus; sed utraque manus ad Cœlum attollenda, ut Deus veritatem illi patefaceret, & interea patientiam concederet ad id alacri animo subeundum, quo conservatio conscientiaz bonaz constiterit. Veteribus Christianis nulla innotuere arma præter preces & lachrymas. Nullus erat faber in Israele ad formandum gladium adversus civilem potestatem. *υπακολω* in licitis solis; verū *ιερατευτικω* in omnibus comprobamus.

H. Ut intelligatur potestas Ecclesiastica, quid sit & quorū hominum, tempora nobis distinguenda sunt ab ascensione Christi in partes duas, alteram antē, alteram postquam Reges ulli vel cœtus summā potestate prædicti Christi fidem amplexisserint, &c.

De priore tempore in confessō est potestatem Ecclesiasticam totam fuisse in Apostolis, & ab his transisse ad eos, qui ab Apostolis ad homines ad Christi fidem perducendos, perductosque in via salutis retinendos Ministri Evangelici constituti sunt. Quibus successere alii ab his itidem instituti per manum impositionem. c. 42. p. 23 I.

T. Aliis omnibus contradicendis adeò assuetus es, ut temperare non possis, quin tibi meti ipsi quandoque contradicas. Oportet meminisse, te modò enim dixisse Ecclesiam esse rem eandem cum civitate, & per consequens Ecclesiaz potestatem esse eandem cum potestate Civitatis: & tamen nunc fateris potestam Ecclesiasticam in Apostolis eorumque successoribus viguisse à civili distinctam usque ad Regum conversionem. Si ex rei natura talis sit utriusque potestatis consolidatio, ut à se invicem nequeant divelli, vel Apostoli totam civilem habuere potestatem,

statem, vel Reges totam Ecclesiasticam. Porrò libertissimè tenerem, qui fit, ut Ecclesiastica ad ministros pertineret potestas antequam Reges Christi jugo suas submississent cervices, & non ex illo tempore. Is mandato Apostolis concessa ad Ecclesiam regendam nulla hujusmodi commemoratur præfinitio; ceterum ex adversa parte eis Christus suam polliceatur præsentiam, usque ad supremum Mundi diem. *Mat. 28, 20.*
 Quinetiam eos constituit ad sanctorum concinnationem, tantisper dum omnes in fidei deveniant unitatem. Timotheus ab Apostolo edocetus, quomodo *Eph. 4.13.* oporteat in domo Dei versari, insuper admonitus est; ut servaret mandatum usque ad Domini adventum, *Tim. 6. 4.* Angelus Thyatirensis ab ipso Christo increpatus, quod in exterminanda ab Ecclesiæ communione falsa prophetia suam non exercuisse potestatem, protinus in mandati accipit, ut id quod habuit, nimurum inter cætera autoritatem ad abigendos istiusmodi seductores, retineat usque ad diem novissimam. Tum deinde rationi perquam consentaneum est, ut potestas Ecclesiastica Ministris competat aquæ bene sub regibus Christianis, atque olim cum Ethnici ad clavum sederent. A regibus Christi multo plus postulatum est, quam præscribi solet a regibus Christianis. Se suum peregrisse munus existimat, si caveatur, ut delicta majora Communitati maxime nociva coercentur: verum de minoribus contra dilectionem, patientiam, mansuetudinem silent leges civiles. Idcirco, ut remaneat potestas penes Evangelii Ministros, magnopere idoneum est, ut in hac etiam delicta conspectu hominum minora Censuris animadvertisatur, & nemo leges Christi contemnat impunè. Hinc (utì notavit V. C.) Constantinus & *Grotius in Lyc. c. 6.* eum secuti imperatores reliquerunt Ecclesiæ sua iudicia, atque insuper suis legibus muniverunt, ut videre *v. 22.* est in *Actis synodorum* & legibus in codicem relatis.

O 2

Videamus

Videamus jam ministrorum Christi mandata ut reperiuntur in Evangelio; an jus aliquod contineant in populum imperandi. Legimus primò Mat. 10. missos esse Apostolos ad oves, quæ perierunt, dominus Israel. Quid autem prædicaturos? Regnum Dei appropinquat. Prædicare autem actus præconis est Regem aliquem proclamantis. Neque jus imperandi in quemquam habet præco. Et Luc. 10. 2. septuaginta discipuli, ut operarii non ut Domini ad messem emissi sunt, & jussi prædicare, Appropinquat Regnum Dei. Et Mat. 20. 28. discipulos suos, qui inter se de dignitate contendebant, admonet servator noster officium eorum ministeriale esse, sicut & ipse venit, non ut sibi ministraretur, sed ut ministraret. Itaque prædicatores Evangelii potestatem magisterialem non habent, sed ministerialem tantum. Et Mat. 23. 10. Nè vocamini (dicit Christus) Magistri, unus enim est vobis Magister. c. 42. p. 236.

{ T. I.

Pramittendum est voce *imperii* denotari, vel jus ad jubendum & prohibendum, vel jubendi, & prohibendi actum. In duo membra diducitur, Oeconomicum, & Politicum. Oeconomicum, quale competit patrifamilias vel dispensatoribus, quorum custodiæ domi committuntur claves, quibus fores claudant, & excludant eos, qui in familia ineptius se gesserint; nec non aperiant ostium & denuo in familiam intromittant, qui pœnitentiam egerint, & se morigeros esse futuros fide præstiterint. Politicum, quale competit Magistratui, qui non solum jubet, prohibet, & immorigeris civium commercio interdit; verum etiam gladio pro criminis indole è civitate exterminat, in carcerem conjicit, pœnam infligit capitalem. Imperium politicum & coercivum Magistratui soli tribuimus: Ecclesiæ verò, quippe omnium in terris familiarum nobilissimæ, Oeconomicum

miciam non denegandum existimamus. Hoc à Christo derivatur tanquam Mediatore ; Illud à Deo patre. Quemadmodum pater Mediatore major est : ita Imperium politicum Oeconomico. Utrumque suis ornatur privilegiis : tamen politico adhæret suprematus. Quemadmodum ad omnem familiam aliquot spectant jura, quibus vel ab ipso Magistratu spoliari nequeat, nimurum, ut parentes liberos instituant, ut à liberis pareatur parentibus ; & tamen Magistratui in quamlibet familiam intra sua territoria competit suprematus : Ita Ecclesiaz, familiaz præcellentissimaz, non desunt jura, quæ nequaquam Magistratui licitum est invadere, & tamen penes illum est super omnes personas & in omnibus causis Ecclesiasticis suprematus.

His præmissis, insuper notandum est Apostolos & discipulos septuaginta duplex à Christo accepisse mandatum. Aliud ad Ecclesiam plantandam, aliud ad regendam. Testimonia ex Sancto Matthæo & C. 10. Lucâ ad primum de Ecclesia plantanda mandatum C. 10. referenda sunt. Ubi Christus de regenda Ecclesia sermonem instituit, Apostolis duodecim pollicetur thronos, quibus aliquale imperium nunquam non agglutinatur. Officium Apostolorum Mat. 20. commemoratum ministeriale quidem fuit comparativè : Evidem non tantum est in eo magisterii, quantum in officio Magistratus, qui gladio cogit, ubi paratissimum denegatur obsequium : verum autem ministeriale non fuit absolutè. In exemplum enim ipse Christus proponitur, qui quandoque Magistrum in duebat. In Templo flagello uti non dignatus est, Sapientiæ Apostoli, Dei, Christi, novi Testamenti nuncupantur Ministri ; verum nunquam populi. Ille Magistri fuere non Ministri. Cdm à Christo dictum sit, Nè vocamini Magistri, unum est vobis magister, Laicos juxta atque Clerum alloquitur.

Itaque verba adversus Magisterium in potestate ci-
vili aquè bene militant atque in Ecclesiastica. Christo
in animo fuit suis ipsis discipulis Pharisæorum super-
bia interdicere ; quibus solenne erat, titulum Magi-
stri ambire, & suos inflextre conatus, ut populus
ad credendum induceretur, ac si ad eorum pedes
esset sedendum, & quicquid dictaverant, citra ullum
scrutinium avidis amplectendum ulnis. Extra Chri-
stum unum nullus unquam in terris fuit hujusmodi
Magister, nimirum infallibilis, cujus dictamina non
lucuit in dubium vocare.

H. Secundò, in mandatis eorum est, docere omnes
nationes. Docere & prædicare conjuncta sunt. Nam
qui Regem prædicant sive proclamant, eodem tem-
pore docent, quo jure habet Regnum. Ut Sanctus
Paulus fecit apud Iudeos, qui erant in Thessalonica,
nempe tribus Sibbatis cum illis ex Scripturis dispe-
ravit, explicans illas, & probans ex illis Christum
mori oportuisse & resurrexisse, & Jesum esse Chri-
stum. Sed docere ex veteri Testamento Jesum esse
Christum & è mortuis resuscitatum, nou est docere
illos, qui crederent, docentibus sibi obediendum esse
contra Civitatis suæ leges & mandata regum ; sed
admonere eos, ut adventum Christi cum patientia &
fide & cum obedientia legibus civitatis debita vel-
lent expectare. c. 42. p. 236.

T. Magna quidem inter *docere* & *predicare* est affi-
nitas, & autoritatem præ se fert utrumque. Hinc in
Testamento novo docentem jure muneric audire est
idem quod ὑπάκειται, 1 Cor. 14. 34. Mulieres ve-
stre in conventibus fileant, inquit Apostolus. Nec
enim permisum est eis λαλεῖν ut loquantur, ἀλλα ὑπ-
άκειται, sed oportet, ut subditæ sint, b. e. ut audi-
ant cum silentio. Subjectio in audiente imperium
sive autoritatem supponit in loquente. Relata enim
sunt simul natura. Hinc dicitur, 1 Tim. 2. 12. est
idem

idem quod dominari vel autoritatem usurpare. Mulieri vero docere non permitto, ait idem Apostolus, nec autoritatem usurpare in virtutem, sed ut sit in silentio. Ex ea re voluit, ut in Ecclesia silenter mulier, quippe si doceret, & in silentio sedaret vir ad audiendum, in illum autoritatem usurparet. Quod palam declarat docere esse autoritatis actum. audirem est idem quod uocare sine iusta causa, & responderet Hebræo 13. Autoritas hæc ab ipso Christo suani derivat originem. Data est mihi (inquit) potestas omnis in celo & in terra. Euntes ergo docete, Mat. 28. 18, 19. Quæ verba palam faciunt ut docere esse autoritatis actum à potestate Christi derivatae.

Pessimè infers, quasi docere ex opinione eorum, qui actum hunc autoritatem præ se ferre existimant, esset docere illos qui crederent, docentibus sibi obediendum esse contra leges Civitatis suæ & mandata Regum. Enimvero qui docere esse autoritatis actum propugnant, insuper afferunt, unicuique, cui docendi concreditur potestas, hoc etiam incumbere officium, ut populum monitum habeat, *caraym* in omnibus concedendam Regum mandatis, *umakolw* in licitis. Quietiam, si atodi ita eveniret, ut Reges in mandatis darent quod legi dislonium est divinæ, tunc illius est docere ubi cum Apostolis, quod obedire Act. 5. 25. oportet Deo potius quam hominibus.

Porrò vel ex hac re autoritatem publicè docentis jure munieris intellectam habeamus, quippe gravius est peccatum, ubi doctrina respuitur ab illo oblata, quam à privato jure communis charitatis unicè moneatur. Minutior & levior est noxa consilium privati amici insuper habere, quam officialis à Rege missi, ut perduellionem ad penitentiam hortetur.

Mandatum illis datum est à Christo tertium bap-

O 4

tizare

H.

tizare in nomine patris, filii & spiritus sancti. Quid autem est baptizari? in aquam immersi. Sed in aquam in nomine aliquo immersi quid est? sensus verborum est, immersi fideles ut signum regenerationis, & quod qui sic immerguntur, fideles se in civitate Dei cives futuros esse, nempe in civitate Dei patris Ecclesiaz fundatoris, Dei filii ejusdem Ecclesiaz redemptoris, Dei spiritus ejusdem Ecclesiaz sanctificatoris, hoc est pactum nostrum. Quoniam tamen Regum terrenorum autoritas ante diem judicii deponenda non est, (sic enim expressis verbis à S. Paulo affirmatur. 1 Cor. 15. 22, 23, 24.) manifestum est in baptismo nostro non constituere nos in nosmetipso authoritatem aliam, quâ vitæ nostræ actiones externæ regendæ sunt, sed promittimus tantum pro directione nostra in via salutis nostræ æternæ doctrinam sequi Apostolicam. c. 42. p. 236, 237.

T. Qui aquâ tinti sunt baptismali, eo nomine se Ecclesiaz regimini subjicere obstringuntur. Baptismus enim est ritus solennis, quo Candidati in familiam Christi admittuntur, Verum qui alicui ascitus est familiaris, citra ullum actum ulteriore ad ejus regimen mores suos componere obligatur. Quinetiam concedamus tibi, baptizari esse idem quod immersi, ergo baptizari in nomen patris, filii, & spiritus sancti est immersi in doctrinam à patre, filio, & spiritu sancto traditam. Aliquoties enim in novo Testamento Christi doctrina *nomen* appellatur. Verum autem in doctrinam immersi est illius obsequio penitus devoveri. Una autem hujuscem doctrinæ pars à Sacrosancta Trinitate tradita, est parere iis, qui præsunt in domino. Itaque qui ad sacrum baptisterium adducti sunt, & aquâ initiati lustrali, eo nomine Ecclesiaz regimini parere obstringuntur. Nullius est ponderis, quod annectis sc. quoniam regum terrenorum autoritas deponenda

deponenda non est ante diem judicij, ergo virtute baptismi, alia nobis præfici nequit autoritas. Utique autoritati tum Civili tum Ecclesiastica, subesse possumus: Bene convenient Magistratus gladius, & clavis Ecclesiæ. Qui imperio familiae œconomiae suæ cervicem submittit, regimini Civitatis subditus esse non definit.

Cum adjicias quod in baptismo nostro promittimus tantum pro directione nostra in via salutis, Doctrinam sequi Apostolicam, non ignarus sum scopi, ad quem collimas: opinaris scilicet regnum Christi ante diem Judicij non incepturnum. Itaque per baptismum in hoc regnum non cooptamur, sed fidem unicè damus nos Apostolicum secuturos fore consilium de via, quæ pergendum est; ut in hoc regno die novissimo cives evadamus. At enim Christum multis rebus seculis regni sui tyrocinium posuisse infra dictum statum est.

Quarto, in mandatis potestatem habent peccata remittendi, & retinendi, id est ligandi & solvendi, quæ potestas dicitur etiam regni Cœlestis claves, cohæretque cum autoritate baptizandi. c. 42. p. 237.

Eò respiciunt hæc omnia, ut probatum des regni Cœlestis claves non innuere Apostolis ullam demandatam esse imperandi potestatem. Verum memoriam reponas, oportet, nullum à nobis Ecclesiæ tributum esse politicum imperium; quale adeptus est Civilis Magistratus, verum domesticum tantum nomine patris familias: & si non gravatus fueris textum denuo consulere, ubi regni Cœlestis claves commemorantur, nullus dubito, quin constiterit tale Apostolis indulxum fuisse imperium. Cum Christus sermonem suum dirigat ad Petrum, Mat. 16. 19. & in Petro reliquos alloquatur Apostolos, ut patet ex Mat. 18. 18. Joan. 20. 22. ejusmodi utitur vocibus, quæ palam non modo docendi, verum etiam regendi & mandandi

H.

T.

di potestatem designant. *Dabo claves*: Clavum nomine in sacra pagina passim denotatur potestas. Ipse Christus claves inferorum & mortis habere perhibetur, Apoc. 1. 18. & etiam clavem, quæ aperit & nemo claudit, & claudit & nemo aperit, Apoc. 3. Angelus è cœlo descendisse dicitur cum clave & catena in manu, Apoc. 20. 1. Cùm Schebna de sua deturbaretur autoritate, & ad succedendum in ipius locum eligeretur Eliakimus, hæc occurunt verba, Es. 22. 22. Clavem Davidis humero ejus imponam. Cùm urbs expugnata victori faciat deditioinem, in potestatis transmissæ indicium solenne est ei tradere portarum claves. *Quicquid solveris, quicquid ligaveris.*

Cùm postulet Metaphoræ analogia, ut Spiritus Sanctus vocibus utatur aperiendi & claudendi, tamen mutat phrasin, & ligandi & solvandi utitur vocabulis, quæ non obscurè potestatem designant. Ligare, constringere, nec non solvere, & è catenis liberare fane maxima potestatis & imperii symbola: & ne quis opinaretur potestatem hanc non esse legitimam, sed vi usurpatam, qualem exerunt latrones, cùm viatorem expilent, & quadrupedem constringant, addita sunt hæc verba; *Quicquid ligaveris in terra erit ligatum in Cælis, & quicquid solveris in terra erit solutum in Cælis;* ut notum habeamus hanc potestatem cœlitus esse delapsam, & eo loci comprobata in iri, quicquid è juxta normam patris familias in terris peractam fuerit.

Hisce omnibus liceat attexere, Christum non dixisse *dabo clavem, sed claves*. Triplicem enim Apostolis clavem spondet, Primam, quæ aperirent infidelibus Evangelii mysterium; Secundam, quæ Ecclesiæ referarent fores, ut per baptismum ingredierentur fidèles; Tertiam, quæ clauderent ostium iis qui post baptismum Ecclesiæ communione spoliari mererentur,

tur, & aperirent denuò iis quos sui pigeret criminis.

Ex hisce intellectum habeamus, quousque potestas ligandi & solvendi cohæreat cum potestate baptizandi. Ex eodem annulo pendet utraque clavis, verū eidem utraque non aptatur usui. Potestate baptizandi Candidati in Ecclesiaz gremium recipiuntur. Solvendi potestate corrupta Ecclesiaz membra post actam poenitentiam ad Ecclesiaz denuò admittuntur communionem. Introitum in Ecclesiam obstruit baptismi denegatio: meatum ad Ecclesiaz communionem excommunicatio. Quandoquidem qui à cœtu priorum concilioque abigitur, esse non desinit membrum Ecclesiaz (cateroquin per baptismum admittens esset:) verū præ morbo contagionis pleno ineptus redditur ad retinendam cum Ecclesia communionem. Quiemadmodum leprosus à castris abstus Israeliticis, non desit esse è numero istius populi, sed tantum communione fuit aliquantisper oratus, donec pristinam recuperaret sanitatem.

Quoniam autem poenitentiam alterius, an sincera sit necne, homo nemo scire potest, nisi per conjecturam ex notis externis, aliterq; orientur Quæstio. Notarum externalium poenitentiaz qui index est? Quæstionem hanc determinat Christus ipse dicens Mat. 18. 15, 16, 17. Si autem peccaverit, &c. dic Ecclesiaz, &c. Constat hinc judicium circa poenitentiaz sinceritatem non penè unum hominem, sed penè Ecclesiam fuisse; id est, penè fidelium congregationem, vel penè illos qui congregacionis gesserint personam. Præter questionis hujus judicium etiam sententiaz pronunciatio necessaria erat; atque hæc pronunciatio sententiaz Apostoli vel alicujus pastoris erat, ut congregacionis prolocutoris, & de illis dici intelligitur à Christo, v. 18. Quodcumque ligaveritis, &c. Et I Cor. 5. 3. dicit Sanctus Paulus,

H.

Ego

Ego quidem absens, &c. Eodem Capite v. 11, 12. Scripti vobis in Epistola, &c. nonne de iis, qui sunt intus, vos judicatis? Videmus hic sententiam quidem à Paulo pronunciatam, judicasse autem congregacionem. c. 44. p. 238.

7. Cùm exuendus esset aliquis Ecclesiæ communione, aut ad eam denuò admittendus, non solum sententiam pronunciârunt Apostoli, verum etiam de pœnitentiæ sinceritate judicium tulerunt. Sinè autem (quod sciam) totum opus Mat. 18. commemoratum ab Apostolis fuit peragendum. Si tibi non molestum sit caput ab initio consulere, constabit discipulos, h.e. duodecim Apostolos, ut patet ex Marc. 9. 33. Luc. 9. 46. ad Jesum accessisse & rogâsse illum, Quis in Regno cœlorum, h.e. in Ecclesia regenda, maximâ potiretur autoritate? Ut hæc deturget ambitio, in medio eorum puerulum statuit Christus, innuens nisi omnem ponerent superbiam, & demissè & humiliter se gererent ad instar pueruli in medio collocaſi, illos nullas in regno Christi regendo partes habituros. Hinc ansam arripit monendi, ut caveant, ne fratribus sint offendiculō, qui modestiâ & humilitate referunt puerulos, usque ad comma decimum quartum; & in com. 15. incipit indigitare, si modò fratres illi sinç offendiculō, quâ methodo tentanda sit eorum emendatio. Proximè Apostolos alloquitur, ut Ecclesiæ Rectores sigillatim. Si verò in te peccaverit frater tuus, h.e. intra diœcesin tuam, ubi scandalum, si ulterius disseminetur, regimiñ tuo in damnum cœsurum est, Illum ad te accerce & privatim corripe. Si te non audierit, adhibe unum vel duos. Si adhuc persistet immorigerus, admone illum coram Ecclesiæ congregatione fidelium. Si nec dum eum suæ pudeat impieratis, tunc abige illum tanquam Ecclesiæ communione indignum, h.e. sit tibi tanquam Ethnicus & publicanus, quibuscum nihil esse solet negotii, aut commercii,

Mox,

Mox, ut sciamus, methodum hanc non uni soli, verum omnibus praescribi Apostoli, eos etiam universè alloquitur v. 17. οὐτε ἐπειδὴν τοὺς παῖδας τοὺς λαθάνατους. Excommunicatus quasi pede ligatus est, adeò ut jure ad piorum cœtum nequeat accedere, & ejus frui communione. Toto hoc processu non tantum Apostolis sententiaz tribuitur pronunciatio, verum etiam judicium. Ecclesia loco laudato non nominatur ut judex, sed ut testis. Quemadmodum primæ admonitionis nullus constituendus est testis, secundæ unus aut duo; ita tertiaz multi qui Ecclesiaz nomine designantur. Non dissimilis obtinuit consuetudo apud Judæos, ut constat ex libro Musar. Hac sunt verba: ‘Qui ar- Musar.
‘guit socium suum, debet primum hoc facere pla- ccxxi.
‘cidè inter se & ipsum solum verbis mollibus; ita ut Drus.
‘pudefaciat eum: si resipiscit bene est, fin, debet
‘eum acriter arguere & pudefacere inter se & ipsum:
‘si non resipiscit, debet adhibere socios, ipsumque co-
‘ram illis pudore afficere: si nec hoc modo quic-
‘quid proficit, debet eum pudefacere coram multis,
‘ejusque delictum publicare: nam certè detegendi
‘sunt hypocritæ.

Multi hoc in loco non constituuntur, ut judices sed ut testes criminis, ut, ubi privatæ nè hilum proficiunt admonitiones, reus, pluribus adhibitis testibus, citius pudore afficiatur.

Hisce quadrat Epistola ad Corinthios, cum in- Cor. c. 5.
cestuosus ab Ecclesia esset abigendus, ipsum super hac v. 3.
re judicium Apostolo tribuitur. οὐτε κακοὶ τοὺς παῖδας, jam ut praesens judicavi: non potuit ute pote absens decretoriam pronunciare sententiam in Ecclesia Corinthiaca; verum decretum literis mandat, & unà cum hac mittit Epistolâ, ut fidelibus omnibus congregatis, authori-

authoritatè denuncietur à Presbyteris, qui & ~~magister~~
appellati sunt; ut à reliquo Coetu separantur; &
~~et~~ ~~magister~~ h. e. poenam imposuisse dicuntur, 2 Cor. 2.6.
Toti coetu nullum tribuitur judicium, sed sola præ-
sentia, quæ perquam fuit necessaria in negotio ad
eum tantundem spectante; nam nisi ei innocentissimis
incestuosis excommunicatio, familiarem ejus consue-
tudinem vitare non potuisset. Quod infra legimus
v. 12. ubi dicit Apostolus, *Nonne de iis, qui intus sunt,
vos judicatis,* cum hisce optimè concinit. Etenim in
priore commatis parte de iis, qui extra sunt, omne à
se amelitur Apostolus judicium; quam assertionem
hoc argumento dat stabilitatem Christiani, quæ tales,
de iis solis judicant qui intus sunt. Deinde minime
inferre liceat judicium fuisse penè cœtum univer-
sum. Fingamus extraneum pro tribunali sibi in An-
glia, & ad hunc modum Judicem totum alloqui con-
ventum; Ad me non spectat de hac persona judi-
cium ferre; vos enim Angli de vestribus solis ju-
dicatis. Hoc dictum ad universum conventum ju-
dicis munus pertinere non intineret, sed hoc solum-
modo, nimis eorum neminem, quandocumque ad
obeundum Judicis officium fuerit electus, de ipsis,
præterquam de Anglis, judicare debere.

H. Pars hæc potestatis Ecclesiasticae Excommunicatio
dicitur, & ~~κακονάγμενον τούτον~~. & ritus etiam erat à
Judæis usitatus; sed ut videtur, post Captivitatem
Babylonicam; Nam non legimus quenquam ante id
tempus doctrinæ causâ ejectum esse à Synagoga, ne-
que etiam in novo Testamento, sed tantummodo
pro malis moribus in scandalum Ecclesiæ, &c. p. 238,
239.

Excommunicari potuit Christianus ipsis temporis
bus propter iniquitatem, ut Mat. 18. &c.

Excommunicari potuit pro dato scandallo, ut 1 Cor.
5. 11. sed excommunicandi illum, qui fundamentum
hoc

hoc Jesum esse Christum firmiter teneret, propter hoc, quod ab Ecclesia in opinione aliqua dissentiret, quæ fundamentum illud non destruebat, neque scripturis neque ab Apostolorum exemplis. illa omnino autoritas derivari potest. c. 42. p. 239, 240.

Cum excommunicationem afferas à Judæis non usitatam fuisse ante Captivitatem Babyloniam, in memoriam itidem revocandum est antehac apud eos in usu fuisse Synagogas. Cum enim hebdomatim Sabbatum esset celebrandum, & eo die habendi solennes conventus, & omnes præ nimia Templi Hierosolymitani longinquitate ibidem convenire non potuerint: rationi perquam consentaneum est existimare, solennia aliquot loca huic usui fuisse destinata. Hinc memoria facta est Sanctuarii Jehovæ, Jos. 24. 2. & loci orationis Mitzpæ, 1 Sam. 7. 6. Etenim οὐ περιστερῆς appellatur, 1 Macc. 3. 40. Hujusmodi fuere לְאַיִלּוֹן domicilia dei, Ps. 74. 8. juxta Aquilæ versionem οὐρανῶν. Si autem in usu ante captivitatem fuerint Synagogæ religiosæ societatis ergo, citra dubium non defuit jam tum disciplina aliqua, citra quam hujus societatis puritas dum multumque retineri non potuit. Nulla est disciplina huic scopo attingendo accommodior, quam Excommunicatio. Hinc increbuīt & inveteravit olim consuetudo arcendi à coetu publico apud Essenos, Druidas, aliisque, qui naturæ solius ductum secuti sunt. Quæ via magis est compendiosa ad servandum gregem à contagione immunem, quam oves scabie infectas à reliquis segregare? In veteri Testamento videnda sunt hujus disciplinæ vestigia jam olim ante Captivitatem, nimirum in fuga Caino imposita, in impuris à publico coetu arcendis. Cum Samballat, captivitate exacta, à Nehemia fugatus sit, h. e. excommunicatus, non commemoratur exilium ut poena recens inventa (nulla enim novitatis nota ei affigitur:) verum è contrâ

contrà diem Captivitatem longè antiquiorem excommunicationi assignant Judæi. Etenim ejus petunt rationem ex maledictionis formula, quâ usi sunt in Meroz Debora & Barakus.

Jud. 5.13. In Sepher Musar perhibetur Solomon, cùm dominum extrueret Sanctuarii, duas etiam fecisse portas ; unam sponsis, alteram lugentibus & בְּרִנְבָּרִין h. e. separatis & coetu motis. Hoc non obscurè indicat putasse Judæos excommunicationis inolevisse usum Solomonis ævo. Parcè (fateor) memoratur in veteri Testamento excommunicatio. Non expectandum est, ut verbo revelato extet memoria consuetudinum omnium, ad quarum usum lumine innato ducti fuere Judæi. Id luminis, quod eos istiusmodi mores docuerat, valeat etiam nobis detegere, mores illos apud eos obtinuisse, citra quos societatem religiosam à Deo institutam conservare non potuerunt.

Cùm adjicias insuper nullam esse autoritatem à Scripturis & Apostolorum exemplis derivatam, quâ excommunicetur quisquam doctrinæ causâ, tum à ratione tum à Scriptura longissimè decadere videris. Libenter asseris excommunicationem clavium potestate comprehensam esse : verum excommunicatio hæc duplii instituitur causâ, ut peccator emendetur, & à labe immunis conservetur Ecclesia. Qui peccat doctrinam disseminando Christi fidei contrariam, ei perinde opus est emendatione, atque illi, qui malis imbutitur moribus. Et ut Ecclesia à doctrinæ gangrena juxta atque à malis moribüs detrimentum non capiat, cura non dispar adhibenda est. Num existimas Christum Apostolis excommunicandi induluisse potestatem, & in ea id includere non voluisse, citra quod suum assequi finem non potuerit illa potestas ? Hoc longissimè ab omni abhorret ratione.

Quinetiam insuper apertum non desideratur mandatum in novo Testamento ad eum doctrinæ gratiâ excomuni-

*Seld. de
Synod. c. 7.
p. 123.*

excomunicandum, qui nihilò fecus Jesum esse Christum tenebat. Qui Galatas dementaverant & corruerant in articulo Justificationis, sine dubio teabant Jesum esse Christum; nihilominus de iis loquens Ap: stolus c. 1. dicit, Si quis nostrum vel Angelus de cœlo idem cum illis faceret & tales predicaret doctrinam, anathema sit. Anathema secundo respondeat excommunicationis generi apud Hebreos, quod οὐτις dicitur. Hinc Vincentius Liricensis in locum, Anathema sit, id est separatus, segregatus, exclusus, nè unius ovis dirum contagium innoxium gregem Christi venenat à permixtione contaminet. Huic consonum est, quod occurrit in Epist: secunda Joannis v. 10. Siquis venit ad vos & hanc doctrinam non adfert, nè recipite eum in domum, nec Ave ei dicite. Hunc in modum hereticos tractare solebant Antiqui Christiani, quasi à piorum conventu fuissent abaecti & excommunicati. Polycarpus Ave Marci-
oni noluit dicere; verum illum Satanae appellavit primogenitum. Sanctus Joannes, cum Cerinthum in balneo vidisset, exiliit non lotus, dicens quod *tibi meat, ne balneum concidat, cum intus esset Cerinthus* Irenai Interp. §:
veritatis inimicus. Hisce liceat attexere verba Paulina in Ep. ad Titum c. 3. v. 10. Hereticum hominem post unam vel alteram admonitionem de vita.

Dicit quidem Sanctus Paulus Tit. 3. 10. Hominem post primam & secundam admonitionem rejice. Hereticus enim is est, qui cum Ecclesiæ membrum sit, doctrinam tamen docet, quam Ecclesia doceri vetuerat. Rejicere autem non est hominem excommunicare, sed definire illum admonere & cum illo non amplius disputare.

Apostolus idem 2 Tim. 2. 23. Stultas & indocetas quaestiones rejice. Rejici autem possunt sine excommunicatione. Et Tit. 3. 9. Stultas quaestiones, genealogias,

H:

nealogias, & contentiones, & pugnas circa legem rejice, nam inutiles sunt & vanæ. c. 42. p. 240.

T. Cùm textus hic in Epist. ad Tit. c. 3. v. 10. prolatuſ sit ad evincendam in novo Testamento dectrinæ cauſa excommunicationem, voci magis ſoli non inititur vis argumenti; ſed reliquias etiam in textu vocabulis. Post primam & ſecundam admonitionem hæreticum rejice, inquit Apostolus. Palam respondent verba capiti decimo octavo Matthæi, ubi Apoſtoliſ traditur clavum potestas, cuius partem eſſe excommunicationem tu ipſe non diſſiteris. In hoc unicè ſitum eſt diſcrimen. Apud Sanctum Matthæum tripliſ fit memoria admonitionis: apud Sanctum Paulum dupliſ tantum. In aperto eſt cauſa. Apud Matthæum agitur de iniqüitate ad initium magis occultâ, ubi adhibitâ admonitione, non desperandum eſt, quin culpæ sequatur emendatio. Ex ea re pluri- bus opus eſt, antequam ad ultimum descendatur remedium. Verū apud S. Paulum de crime magis aperto & iſfanabili. Hæreticus enim ille non eſt, qui falſam tener opinionem, verū cui volupe eſt publicè tueri; ut paret discipulos, & temeratâ Ecclesiæ unitate, ſibi partem faciat, in qua dominetur. Itaque hujuscemodi commatis homuncioni una tantum vel altera adhibenda eſt admonitio, quippe patefacienti ſuā audaciâ ſe iſfanabilem eſſe. Non multum Medicis immorari ſolent in tentandis facilioribus phar- macis: verū autem ad ultimum protinus proſiliant remedium, ubi morbus iſfanabilis vide- tur.

L. 3. Ad desinere tantum illum admonere, & cum illo non ver. here- amplius disputare: verū etiam nullum omnino fes. c. 3. sermonis conſortium habere. Hinc Irenæus: ' Tan- Billio inter- ' to studio Apostoli & ipsorum discipuli cavebant, ne prete, p. 234 ' cum quoquam eorum, qui veritatem adulterabant, sermonis

sermonis commercium inirent. **Q**uemadmodum etiam Paulus edixit, *H*æreticum hominem post unam vel alteram admonitionem devita, &c. **Q**uamvis vox hæc magis, cùm ad indoctas applicetur quæstiones **2 Tim. 2. 23.** nequeat excommunicationem significare, tamen in Epistola priori, cùm ad personas accommodetur, aliquid innuere videtur non dissimile. In cap. 5. v. 11. (inquit Apostolus) Juniores vidua ~~s~~ magis, h. e. nè in Collegium viduarum admittite. **Q**uidni (ut ait Scultetus) consimilis verbi ~~m~~agis interpretatio retineatur expliceturque, Hæreticum recusa, h. e. in externa Ecclesiæ congregazione manere nè patere. **Q**uod allegas ex Tit. c 3. commate 9. à proposito alienum est : vox ibi est ~~episcopis~~, non ~~m~~agis.

Sententia excommunicationis in civem Christianum, si legibus suis civitatis obediatur, vim nullam habet. Nam si credit Jesum esse Christum, Spiritum habet Dei, **1 Joan. 5.** & Deus in illo habitat, & ille in Deo, **1 Jo. 4. 15.** Sed qui Spiritum Dei habet, is qui in Deo habitat, is in quo habitat Deus, nihil pati potest mali ab excommunicationibus hominum. Qui-cunque ergo credit Jesum esse Christum, damnum ab excommunicatione nullum habet. **Q**ui articulum illum non credit, non est Christianus. p. 241.

Excommunicationis sententia in Civem Christianum vim nullam habet *Coætivam*, qualis civili aggraffatur potestati. Verum in ea vis obligatoria non desideratur. 1. Ligat illum declarative, h. e. eum declarat in foro divino esse ligatum & obstrictum ad subeundam ob peccatum patratum iram futuram. 2. Ligat illum constitutive ad subeundam in foro Ecclesiastico censuram, ut hoc pacto ad agendam expergesiat poenitentiam, & ad impetrandam apud Deum peccati remissionem. 3. Non solummodo ligat ad poenam, verum etiam ad tallem obligat poenitentiam,

antequam in foro divino obtineri possit remissio, quā satisfiat Ecclesiae, & quām votum saltem absolutione potiendi necnon fruendi deinde illius communione concomitatur. Namque citra pœnitentiam imputitate donari nequit peccatum. Pœnitentia ad veniam impetrandam necessaria est derelictio omnis peccati. Non satisfacere eis quibus injuriam obtulimus, peccatum est. Excommunicatus delicto suo Ecclesiae honorem lœdendo, multum admodum ei fuit injuriousus. Itaque juxta Evangelii tenorem, priusquam in foro divino peccati remissione possit potiri, Ecclesiae dominum compensare tenetur, & sicut pœnitentiæ testificatione ejus honorem resarcire: Quemadmodum Ecclesia, ex altera parte, actâ hac pœnitentiâ, eum absolvere teneatur. Hinc pari passu in Evangelio ambulant remissio in terris & remissio in cœlis. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis retencta sunt, Jo. 20. 23. Citra negotium ex hisce notum habeamus, excommunicationis sententiam vim habere obligatoriam in Civem Christianum, quamvis Civitatis suæ legibus obediatur. Etenim ea ligatur in cœlis declarativè, in terris constitutivè; obligatur denique ad tales pœnitentiam, quā honorem Ecclesiae resarciat, priusquam solvi queat vinculum cœlestis.

Argumentum, quo probare moliris Christianum ab excommunicatione nihil mali pati posse, nullius est ponderis; quod neminem latebit, si in hanc compingatur formam.

Qui credit Jesum esse Christum, nihil mali pati potest ab excommunicatione.

Christianus credit Jesum esse Christum.

Ergo—

Majorem ad hunc modum is stabilitum. Qui Spiritum habet Dei, qui in Deo habitat, & in quo habitat Deus, nihil mali pati potest ab excommunicatione:

tione : verum qui Jesum credit esse Christum, habet Spiritum Dei, in Deo habitat, & Deus in illo : Ergo. Ad minorem respondeo. Qui credit Jesus esse Christum, vel credit fide theoreticā, quæ extra contemplationem non egreditur ; vel fide actívā, quæ erumpit in praxim & promptum ad totum Evangelium obsequium. Qui hoc posteriori significatu credit, habet Spiritum Dei, in Deo habitat. De tali autem persona Sanctus loquitur Joannes. Verum qui assensum solum contemplativum huic præbet propositioni, *Jesus est Christus*; & tamen ad normam Evangelicam mores suos recusat componere, & in Ecclesia ita se gerit, ut à Christianorum conventu arceri mereatur ; non habet Spiritum Dei, nec habitat in Deo. Talis civis est professio Christianus, in quem solum censuris Ecclesiasticis Jure animadvertisit.

Ut veniamus ad Scripturarum interpretem, legimus S. Paulum cum esset Thessalonice, Judæorum synagogam, quæ ibi erat, adiisse : & Act. 17. 2, 3. more suo introivit, & per tria Sabbatha disputavit cum illis ex Scripturis, &c. Aliqui eorum crediderunt, aliqui non crediderunt. Quare autem hoc ? Quia sc. ad eos accessit S. Paulus sine omni mandato Civitatis, ut qui non ad imperandum, sed ad persuadendum venisset, &c.

Manifestum ergo est interpretem Scripturarum, in cuius interpretatione Judæi Thessalonenses acquiescere obligabantur, fuisse nullum, &c. c. 42. p. 242.

Itane quidem ? An nullum fuisse opinari, cuius interpretationi parere tenebantur Thessalonenses, quippe eorum aliqui non crediderunt ? Parili inferas ratione, Si Princeps legitimas ad leges, de quarum sensu controvertitur, interpretandas judicem constitueret, & populus in illius non acquiesceret interpre-

H.

T.

pretatione, sed in rebellionem erumperet, nullum omnino legitimum constitutum esse interpretem. Non astimanda est interpretis autoritas ex eorum obsequio aut inobedientia, quibus leges interpretatus est. Thessalonicensium aliquos ex ea re non credidisse asseris, quippe ad eos accesserit S. Paulus sine Civitatis mandato. Num arbitraris eorum omnes credere voluisse, si ejus secum attulisset mandatum? Adoramum ad Israelitas accessisse legimus cum civitatis mandato (missus enim fuerat à Rehoboamo) tamen ab obsequio tam procul aberant, ut eum tunica lapideā induere non reformidarent. Ut Ecclesia omnem adimas potestatem, adjicis penes Magistratum esse non solum potestatem interpretandi Scripturas, verum etiam faciendi ut leges sint.

H. Pars illa Scripturæ, quæ prima lex facta est, est Decalogus, &c. Quæritur jam quis fuit qui tabulis hisce vim dedit obligatoriam. Dubium non est, quin leges factæ fuerint ab ipso Deo. Quoniam autem lege obligari potest nemo, qui nescit an à Rege lata sit, necne, Quomodo obligari potuit populus Israeliticus ad præstandam omnibus legibus Mosaicis obedientiam, qui ne ad montem Sinai accederent, & quid Mosi Deus locutus est, audire prohibiti fuerunt?

Ad quod respondeo. Legum illarum aliquas, nempe tabulam secundam, leges naturales divinas æternas esse & per se obligare. De tabula prima difficultate fuisset responso, nisi populus seipso ad obediendum, Mosi obligasset his verbis, Exod. 20. 19. Loquere tu nobis & audiemus; sed ne loquatur nobis Deus, ne moriamur. Potestas ergo, per quam Decalogus factus est in legem Civitati Israeliticæ, erat penes Mosem, & post illum penes Sacerdotem summum, qui erat Civitatis summus Imperans. c. 42. p. 244, 245.

Decalogum

Decalogum legem factum fuisse ab ipso Deo fateris; & tamen afferis potestatem, per quam factus est in legem Civitati Israeliticæ, fuisse penes Mosem. Libenter tenerem, cui daretur, cum in legem à Deo factus esset, vel ipsi Deo vel populo. Nimirum absconum est putare Deum sibi meti ipsi tulisse legem. Ergò necesse est, ut dicamus Deum ipsum & non Mosem Decalogum in legem fecisse populo Israelitico. Si hoc tibi sit in animo, nimirum Decalogum ab ipso Mose promulgatum fuisse, hoc perinde dissorsum est veritati. Deus enim immediate populum alloquutus est, praesente toto cœtu Israelitico. Hinc Talmudici tradunt vocem legem promulgantem factam fuisse בְּנֵי יִשְׂרָאֵל ex ore רַبּוֹ מֹשֶׁה. Ex ea re populus perterrefactus obnixè rogabat, ut reliquas à Mosis & non à Dei manu leges acciperet. Plurimū falleris, cum afferas, quasi ostendi non potuerit, quomodo prima Decalogi tabula populum obligaret Israeliticum, nisi se ad obediendum Mosi obligasset his verbis, Loquere tu nobis & audiemus, Ex. 20.19. Hæc enim verba ad leges collimant nondum traditas, sc. ceremoniales & judiciales, & non ad Decalogram jamjam coelitus immediate voce Dei promulgatum.

Postquam venerint Israelitæ in Campestria Moabitarum è regione Jerecuntis, intraturi jam in terram promissam, legibus prioribus addidit etiam alias Moses, quæ vocantur Deuteronomium, h. e. leges secundæ, quæ Deut. 29. I. vocantur verba pacti quod facere Dominus jussit Mosem cum filiis Israelis præter pactum quod fecerat cum illis in Horreb, &c.

Præter hunc, nullum alium habuere librum legis, ante redditum populi è Captivitate. Prophetæ enim (paucis exceptis) in captivitate ipsa vixerunt; adeoque procul aberant, ut prophetæ pro legibus

haberentur, ut etiam ipsi vexarentur, & ad suppli-
cium partim à falsis prophetis partim à regibus qua-
rentur, &c. p. 245.

Scriptura ergo veteris Testamenti, quam habe-
mus, Canonica Iudaæ non erat, neque lex, antequam
renovassent pactum sub Esdra, &c. p. 246.

T. Liquidò constat prophetarū vaticinia Israelitis
fuisse leges ante captivitatem. Peccatum enim po-
tissimum, quo hanc poenam commiserant, erat Ora-
culorum neglectus à Prophetis fusorum, 2 Chron. 36.
v. 16, 17, 18. Jer. 25. 8, 9. Jer. 35. v. 17.

Si ideo peccatum fuerit, propterea quod Pro-
phetis se auritos & morigeros prabere recuaverant,
nemini animus potest pendere, an prophetiæ illæ le-
gis forrā essent signatae; namque ubi nulla lex est,
nullum peccatum est. Quod deinceps occurrit de
novo Testamento, ad incūdem revocatum est in ex-
amine Dogmatis 33.

H. Officiorum Ecclesiasticorum tempore Apostolo-
rum alia erant Magisterialia, alia Ministerialia, &c.

Inter munera Magisterialia, primum & maximum
est Apostolatus, &c. p. 249.

T. Hic intactum præterire nequeo, quām citè tuum
irrepserit animum oolvio eorum, quæ non ita pri-
dem asseruisti. Non diu est, ex quo tibi visum fue-
rit affumare servatorem nostrum Mat. 20. 28. disci-
pulos suos, h. c. Apostolos, qui inter se de dignitate
contendebant, admonere, officium eorum esse mini-
steriale; & jam officia diducis Ecclesiastica in Ma-
gisterialia & Ministerialia; & inter munera Magis-
terialia, Apostolatui primarium assignas locum. Ad-
mirationem summam tua meretur aequitas. Nihil aliis
fecisti, quod tibimetipſi non feceris. Aliis enim
omnibus in re contradixisti Theologica: & jam idem
tibimetipſi facere non gravaris.

H. Eorum, qui Apostoli constituti ab ipsa Christo
non

non erant, fuit Matthias. Electus fuit sic. Convenierunt in Jerusalem Act. I. 15. circiter 120. Christiani. Atque hi constituerunt duos, Josephum & Matthiam, electionemque sortibus permiserunt : & sic Apostolatum sortitus Matthias inter Apostolos numeratus est. Ex quo constat electionem Apostoli penes Ecclesiam esse, non autem penes Petrum, neque penes Apostolos undecim reliquos. c. 42.
P. 249.

Ex hoc loco minimè constat Apostoli electionem penes totam fuisse Ecclesiam, & non penes Apostolos. Hæc verba [& constituerunt duos] ad centum & viginti non referenda sunt, verum ad Apostolos, quoruni nomina paulò ante in commate recensentur decimo tertio : & verbis protinus sequentibus orâsse & jecisse sortes perhibentur. Ad suum designatus est Apostolatum Matthias, sortibus jactis ; & non ab Ecclesia electus. Bene vertis ~~avrgat~~ ~~q̄dā~~ numeratus. Vox non innuit Matthiam calculis communibus electum fuisse : sed tantum post sortes jactas (cum hac in re satis innotuisset Dei mens) in Apostolorum numerum cooptatum.

Post hunc electi sunt in Apostolos Paulus, & Barnabas, de quorum electione legitur Act. 13. I, 2, 3.

Hic semel liceat notare, te hoc in capite electionem & ordinationem pessimè confudisse. Quem laudâsti locus non de electione agit Pauli & Barnabæ : verum de ordinatione per manum impositionem. Et ordinatio hæc non à tota peracta est Ecclesia : verum à Prophetis & Doctoribus in Ecclesia Antiochena.

Sicut ab Ecclesia constituebantur Apostoli Matthias, Paulus & Barnabas, nempe Matthias ab Ecclesia Hierosolymitana, & Paulus cum Barnaba ab Ecclesia Antiochena : ita etiam in aliis civitatibus Presbyteri

T.

H.

T.

H.

Presbyteri & Pastores ab Ecclesiis, quæ erant in civitatibus illis. eligebantur. Legimus Act. 14. 23. Paulum & Barnabam Presbyteros in Ecclesiis ordinasse; id quod accipi forte potest, ac si Presbyteris autoritatem dedissent ipsi: Intuentibus autem textum aliter videbitur. Nam electio eorum fiebat per χειροτόνων h. e. manuum elevationem. Qui modus tunc in eligendo Magistratus civiles, in omnibus fere civitatibus eodem tempore in usu erat. Presbyteros ergo saos unaquaque eligebat Ecclesia. Apostoli conventus Christianorum convocabant, in illis praesidebant, suffragia colligebant, & electum pronunciabant, & benedicebant, vel ut nunc loquuntur, consecrabant, sed non eligebant. c. 42. p. 251.

T.

Qui textum intuetur & penitus succernit, colligere nihil aliud poterit praterquam Paulum & Barnabam Presbyteros elegisse, ordinasse, & praedicandi auctoritatem ex Christi prescripto eis dedisse. Hac enim sunt verba, χειροτόνουσι δέ αὐτοῖς πρεσβύτερος καὶ Ἐκκλησία. Et cum constituissem illis per singulas Ecclesiias Presbyteros. Non diffiteam vocem hanc χειροτόνην in significatu primigenio electionem innovere per populi suffragia: verum autem idem ei contigit fatum, quod reliquis vocabulis. Usu arbitrio, suz primavæ significationis transiliit limites, & apud scriptores tpm prophanos tum sacros usurpata est ad denotandum in genere electionem sive constitutionem, sive à populo, sive à Magistratu, sive ab ipso Deo peractam. Lucianus dicit Alexandrum Hephaestionem è vivis sublatum δέδυ χειροτόνου Deum constituisse. Philo Judæus honorem commemorans in Josephum à Pharaone collatum ait, Βασιλέως ὑπάρχοι χειροτονεῖτο, regis constituebatur vicarius.

Resurrectionis testes οὐρανοῦ καὶ τῆς Γῆς à Deo præconstituti dicuntur, Act. 10. 41.

Vocem loco, quem præ manibus habemus, hanc secundariā

secundariâ accipi significatione patet ex eo, quod
τὸν χειροτόνων toti Ecclesiæ non tribuitur, sed Paulo &
Barnabæ. Si creationem per populi suffragia in a-
nimo habuisset Sanctus Lucas, non dixisset Paulum
& Barnabam per suffragia Presbyteros creâsse; ve-
rûm ipsum populum. Quid Paulus & Barnabas hîc
faciunt, Cretæ facere jubetur Titus: verûm vox in
Epistola ad Titum non est χειροτόνων, sed καθιστᾶν
constituere sive ordinare.

Quoniám ergo in omnibus Ecclesiis Pastores hoc modo eligebantur, ubi legimus Tit. i. 5. Apostolos constituisse pastores aliquos, idem significat consti-
tuisse, quod χειροτόνων vel eligere per suffragia manib[us] elevatis data, vel fabis vel lapillis in urnam conjectis. In urbibus autem, ubi modus electionum alius nunquam visus fuerat, electionem aliustmodi ci-
vies omnes, sive ethnici, sive christiani admirati es-
sent. Neque temporibus sequentibus Episcopi ipsi aliter electi erant quam ab Ecclesiis singularium urbium, donec de electionibus cœptum est pug-
nari. p. 251.

Minime patet ex sacra pagina aut antiquitatis mo-
numentis in usu fuisse, ut Pastores eligerentur per populi suffragia. Quid hac in re loquatur Sacra Scriptura jamjam audivimus. Quantum spectat ad antiquitatis monumenta velim, ut hoc unicum Lam-
pridii Testimonium in vita Alexandri Severi perpen-
datur, qui anno post obitum novissimi Apostolorum centesimo decimo ad clavum sedebat. Verba hæc sunt:

‘Ubi aliquis voluit vel Rectores provinciis dare
vel Præpositos facere, nomina eorum præponebat,
hortans populum ut siquid haberet criminis, pro-
baret manifestis rebus; dicebatque grave esse non
fieri in Provinciarum Rectoribus, cum id Christiani
& Judæi facerent in prædicandis Sacerdotibus, qui
ordinandi sunt,

H.

T.

Triz

Tria h̄c sunt notanda, 1. Imperatorem immediate citra populi suffragia rectores provinciarum constituere solere. 2. Nomina eorum quos constitueret voluit, populo proponere, ut intelligeret, si quid criminis objici potuerit ad electionem impedirendam. 3. Hac in re imitari Christianos, apud quos nomina ordinandorum recitari solebant, ut singulis de Ecclesia concederetur potestas declarandi, si quid de persona noverint eligenda ordinandaque, quod ordinationi foret impedimento. Hinc constat in Ecclesia primitiva, sicut Provinciarum Rectores non eligebat plebs Romana, ita nec Sacerdotes plebs Christiana. Ad electionem admittebatur plebs, ut testis, verum non ut Judex. Plebe praesente facta fuit electio, sed non à plebe. Itaque gratis à te dicitur καθίσαντες apud S. Paulum exponi debere per χριστούντιν apud Lucam. Si καθίσαντες idem sit quod χριστούντιν in sensu primigenio, nimirum manum extendere in suffragii indicium, Tito soli id in mandatis non datum fuisset. Juxta sententiam tuam perinde ad populum spectat mandatum atque ad Titum. Totius cœtus est χριστούντιν, h. e. suffragia dare per manuum extensionem. Quod insuper adjicis (quasi cives omnes traxisset in admirationem, si ab eo diversus, cui assueverant, introductus fuisset eligendi modus) nullius planè momenti est.